XLVIII. EXEMPLAR EPISTOLE

quam Dominus Imperator Hludovicus Iona
urbis Aurelianensis Episcopo & Henrico Ab-
bati fecit de causa Aldrici Cenomanice urbis
Episcopi suorumque monachorum de monaste-
rio sancti Carilephi, quando illud ei Dominus

Imperator plena ratione Ecclesiæque sibi commissæ reddidit, & propterea quidam monachi inconsulè contra omnem auctoritatem canoniam & regulariem ex eo sunt egressi, & res ecclesiasticas non paucas sive sacrata vasa aurea & argentea furtim inde exportaverunt.

In nomine Domini Dei & Salvatoris nostri Iesu Christi. Hludovicus divina repropitiante clementia Imperator Augustus Ionæ venerabili Episcopo salutem. Notum tibi esse volumus quia per ventum est ad nos quod monachi ex monasterio sancti Carilephi in egressu præsumptivo idem monasterium expoliassent ornamenti ecclesiasticis tam in thesauro quamque in vasis seu vestimentis, necnon & libris. Quapropter tibi præcipimus & Henrico Abbatii ut vos omni diligentia illud inquiratis, & cum omni integritate res ecclesiasticas eidem Ecclesiæ restituere faciatis. Vale, ex hoc habeto studium sicut de te bene confidimus, & sicut in hoc nostram cognoscis voluntatem.

XLIX. ITEM EXEMPLAR
alterius epistolæ Domni Hludovici Imperatoris de prædicta re, ad quos suprà.

In nomine Domini Dei & Salvatoris nostri Iesu Christi. Hludovicus divina repropitiante clementia Imperator Augustus Ionæ venerabili Episcopo salutem. Notum tibi esse volumus quia per ventum est ad nos quod monachi ex monasterio sancti Carilephi egressi sunt de proprio monasterio, aliena loca quærentes, imminemores propriæ promissionis eortim, in qua promiserunt obedientiam & stabilitatem propriæ promissionis loci, atque renuntia-

verunt propriis voluntatibus secundum regulam sancti Benedicti, obliti etiam sententiam evangelicam, in qua dominicum exemplar audivimus: *Non veni, inquit, facere voluntatem meam, sed eis qui misit me, oblitique apostolicæ sententiæ ita dicentis: Subjecti estote omni creaturæ, sive Regi quasi præcellenti, sive ducibus tamen quam ab eo missis.* Et hoc non ob aliud fecerunt nisi quod Abbas eorum nobis inobediens apparuit, & nos eidem Abbatii idem monasterium tulimus, & illud Aldrico Episcopo Ecclesiæque sibi commissæ legaliter, sicut à suis prædecessoribus possatum & constructum fuit, reddidimus, sicut lator ejus epistola tibi dicere poterit, quia prolixum est nobis in hac epistola omnia inferere qualiter actum & definitum rationabiliter fuit, & quia in nullo sentimus contrarium esse auctoritati canonum monachos subjectos Episcopis fieri debere. Quapropter volumus ut Missus noster sis unà cum Henrico Abbatie, & eosdem monachos plena auctoritate canonum & regulari atque nostra ad proprium monasterium redire compellatis. Si vero quispiam eorum vos non obaudierit, volumus ut compellatis eum venire ad nostram præsentiam in proximo placito quod habituri sumus Domino annuente apud Carisiacum. Bene vale, & ora pro nobis Dominum.

L. NOTITIA DE MONASTERIO
sancti Carilephi in generali synodo in Carisiano
palatio regio facta ab Aldrico Episcopo per
judicium Episcoporum accepta, sicut in ea con-
tinetur insertum.

CVM in nomine Domini Dei & Salvatoris nostri Iesu Christi Dominus Hludovicus Imperator anno incarnationis dominice CCCXXVII

ad universorum causas audiendas vel recta judicia terminanda in Carisiaco palatio publicè resedisset , & conventum generalem totius populi unà cum Pipino & Karolo filiis suis , gloriōsis videlicet Regibus , & synodum Episcoporum & reliquorum sacerdotum ibidem generaliter ad ecclesiastica sive mundana negotia tractanda necnon & ad utilitatem sanctæ Dei Ecclesiæ fulciendam coadunatum haberet , ibique venientes monachi de monasterio Anisolæ , in quo sanctus Carilephus corpore requiescit , ante prædictum Dominum Hludovicum Imperatorem amplius quam viginti unà cum Sigemundo , qui dudum eorum Abbas fuerat , qui se injustè reclamaverunt de eorum monasterio ejectos esse , quorum causam Dominus Imperator in generali conventu ibidem habito diligenter discutere & enucleatim inquirere præcepit . Cùm autem in conspectu Episcoporum & Abbatum & reliquorum sacerdotum se pro prædicta causa advenientes reclamarent , interrogatum est Aldrico eorum & Cenomanicæ parrochiæ Episcopo & ejusdem monasterii Abbat si eos ejecisset ex eorum monasterio , aut à quo ejecti taliter vagantes discurrerent relicto loco in quo seculo renuntiaverunt , in quo etiam ecclesiasticis vel secularibus negotiis diebus vitae eorum permanere deberent . Qui respondens ait : Nec ego ejeci eos , nec scivi eos ejectos esse . Tunc adlata est coram Rege & optimatibus ejus traditio sancti Carilephi , quam fecit sancto Innocenti Episcopo per licentiam & consensum Childeberti Regis , & aliæ multæ auctoritates quas enumerare longum est , de quibus sæpedictus Pontifex coram omnibus in eodem Concilio consistentibus habuit suos testes tam sacerdotes quam & veridicos laicos nobiles & bonos & legitimos sufficienter , qui eadem instrumenta chartarum approbaverunt , & ea infra legitimos annos canonice & legibus vestita vi-

derunt , & pleniter atque legibus testificabantur plus per justitiam & legem canonicam & mundanam praedictum Anisolæ monasterium cum omnibus ad se pertinentibus ad jus Cenomanicæ matris Ecclesia pertinere quam aliubi , aut fiscus dominicus aut proprium Domini Imperatoris aut alicujus hominis esse debere , Sed nullus inventus est qui contra haec aliquid dicere aut probare voluisse. Tunc præfatus Dominus Drogo Archiepiscopus & senior Capellanus & ceteri qui præterito tempore Aquisgrani palatio fuerunt quando haec ratio ventilata est & ad liquidum perscrutata canonicèque & legibus definita , respondentes dixerunt : Non est necesse haec modò iterum per omnia removere neque singula retractare , quia scimus te canonicè & legibus memoratum monasterium habere conquisitum & evindicatum : sed de istis monachis , qui modò se reclamant ejectos esse de eorum monasterio , quod Dominus Imperator nobis inquirere præcepit , modò agendum est . Sed postquam perscrutatum est præscriptos monachos nullius ejectione , nec aliqua indigentia , nec culpa aut facto prædicti Aldrici Episcopi exilie ab eorum monasterio , sed eorum libitu & contumacia hoc eos perpetrasse , & ut jam dictum monasterium prædicto Episcopo auferrent & à jure sua sedis Ecclesiæ quoquo modo potuissent substraherent vel alienarent sibique evindicarent , tunc eis præceptum est ut revertentesur ad eorum monasterium quo renuntiaverunt , ibique jejuniis & orationibus insisterent & Domino regulariter militarent. Illi vero contrà stomachando responderunt , atque illuc reverti nolle dixerunt. Tunc videntes eos omnes Episcopi & reliqui sacerdotes tantæ stultitiae esse & taliter Domino Imperatori & omni sanctæ synodo , atque eorum proprio Episcopo inobedientes existere eorumque iussionibus & piis ac justis consiliis re-

fistere, præceperunt afferre regulam sancti Benediti & in conspectu omnium sententias ejus legere, quibus in omnibus repugnabant, & ad ultimum de humilitatis gradibus sententiam legere jusserunt, de quibus eis nullum tenere visum est, sed magis propriis voluntatibus inservire & eorum libito inservire & insistere. Quam regulam tunc considerantes dixerunt, quoniam ea quæ levi & blando medicamine sanari non possunt, ferro abscindi necesse est. Et præceperunt afferre canones, è quibus in præsentia omnium in plenaria synodo relecta est sententia Concilii Chalcedonensis de Clericis qui præsunt ptochiis vel monasteriis, capitulum VIII. continens hæc:

Clerici qui præficiuntur ptochiis, vel qui ordinantur in monasteriis & basilicis martyrum, sub Episcoporum qui in una quaque civitate sunt secundum sanctorum patrum traditiones potestate permaneant, neque per consumaciam ab Episcopo suo dissiliant. Qui vero audent evertere hujusmodi formam quoquaque modo, nec proprio subiciuntur Episcopo, si quidem Clerici sunt, canum correptionibus subjacebunt; si vero laici vel monachi fuerint, communione priventur. Perlecta autem hac sententia, iterum interrogati sunt si adhuc essent ita inobedientes ut prius. Illi vero in eadem pertinacia permanentes, tunc judicio omnium Episcoporum & universalis sancti Concilii secundum hanc sententiam ab omnibus Episcopis & reliquis sacerdotibus exclusi sunt ab omni sacerdotali catalogo & communione, & extorres, si irrevocabiles persisterent, à catholica Ecclesia facti sunt. Tunc ergo ab omnibus Episcopis & reliquis Dei servis sive à generali conventu judicatum est ut reciperet præfatus Aldricus Episcopus suos monachos, & faceret ex eis quicquid ei libitum fuerit, & aliqui ei per manus à sancto Concilio redditii sunt. Et judicatum est ei ab universa sancta synodo quod legibus evi-

Concil Chal-
cedon.

I iiii

caram habebat suam causam & præfatum monasterium cum omnibus ad se pertinentibus canonice & legibus conquisitum, & Ecclesiæ sibi commissæ futuris temporibus suisque successoribus lucratum, & quicquid inde ecclesiastico ordine facere & disponere Domino annuente decreverit, liberam in omnibus habeat potestatem faciendi. Idecirco necessè fuit ut præfatus Episcopus & ministri suæ sedis Ecclesiæ hoc evindicatum vel hanc notitiam consilio & judicio omnium ad prædictam synodum convenientium Episcoporum & reliquorum sacerdotum acciperent; ut si post hunc diem, quod fieri minimè credimus, de hac causa aliqua causatio vel repetitio vel quædam calumnia instigantibus malevolis hominibus orta fuerit, coram omnibus hæc notitia vel evindicatio declarata appareat, ut quod repetit evindicare non valeat, sed præsens conscriptio omni tempore vel notitia firma & stabilis permaneat. His præsentibus actum fuit. Drogo Archiepiscopus & senior Capellanus subscripsit. Autarius Archiepiscopus subscripsit. Agobardus Archiepiscopus subscripsit. Bernardus Archiepiscopus subscripsit. * Bernegarius Narbonensis Archiepiscopus subscripsit. Agiulfus Bituricæ urbis Archiepiscopus subscripsit. Notho Arelatensis Archiepiscopus subscripsit. Abtadus Genevensis Episcopus subscripsit. Harinbertus Bajocensis Episcopus subscripsit. Freculfus Lexoviensis Episcopus subscripsit. Theodoricus Cameracensis Episcopus subscripsit. Erardus Tungrensis Episcopus subscripsit. Ragenarius Ambianensis Episcopus subscripsit. Eccardus Noviomacensis Episcopus subscripsit. Ebroinus Piætavensis Episcopus subscripsit. Gundacher Limoticinensis Episcopus subscripsit. Ionas Aurelianensis urbis Episcopus subscripsit. Moduinus Ostudunensis Episcopus subscripsit. Heribaldus Altisiodorensis Episcopus subscripsit.

* Bartholo-
maeus.

epus subscriptis. Adalbertus Tricacensis Episcopus subscriptis. Dodo Andegavensis Episcopus subscriptis. Herchenradus Parisiacæ urbis Episcopus subscriptis. Humbertus humilis Episcopus subscriptis. Fulcarius humilis Episcopus subscriptis. Godofredus Senlitensis Episcopus subscriptis. Favvo Cavanensis Episcopus subscriptis. Hildi Virdunensis Episcopus subscriptis. Lupus Cadolonensis Episcopus subscriptis. Stephanus humilis Episcopus subscriptis. Valafridus Diaconus rogatus recognovi & subscripti. Data VIII. Idus Septembris anno Christo propitio imperii Domni Hludovici piissimi Augusti xxv. Indictione i. Actum Aquisgrani palatio regio in Dei nomine feliciter. Amen.

L I. DE RESPONSIONE

Hludovici Imperatoris & judicio optimatum suorum contra præcepta quæ monachi de monasterio Anisolæ attulerunt coram eo, quando contra Aldricum Episcopum de prædicto monasterio in rationes venerunt.

Quando Aquisgrani palatio anno imperii Domini Hludovici piissimi Augusti xxv. coram eo & principibus suis tam ecclesiasticis quam & secularibus in generali conventu querela de monasterio Anisolæ & rebus suis inter Aldricum Cenomanicæ urbis Episcopum & Sigemundum ejusdem monasterii Abbatem agebatur & diligentius scrutabatur, atque jam dictus Pontifex inter reliqua instrumenta chartarum & præcepta regalia unum præceptum quod Dominus Karolus facere jussit, sua videlicet propria manu roboratum & anulo suo subter sigillatum, per quod ipse jam dictum monasterium Francioni Episcopo Ecclesiæque sibi commissæ reddidit,

& monachi prædicti Sigemundi quoddam præceptum de electione eorum, ut de seinetipsis haberent licentiam eligendi Abbatem, quod dicebant jussi Domni Hludovici piissimi Imperatoris esse conscriptum. Ad quod respondit Dominus Imperator: Si ego hoc præceptum fieri jussi, nesciebam quod prædictum monasterium de episcopio Cenomanico esset, & ignorabam quod pater meus illud ibi per suum præceptum redderet. Sed quia vos & pares vesti hoc mihi celastis, & per fraudem & malum ingenium facere suafistis, idcirco ipsum præceptum, quod mihi præcipere fieri dicitis, vestro mendacio infirmatur, quia causa ubi fraus intercedit non valet, sed magis reproba efficitur. Et ideo vestrum præceptum stare non poterit, quia vestro mendacio & vestra fraude funditus destruitur. Si enim nos unam vobis tantum electionem concessimus, ipsam citò finitam esse cognoscimus, quia Sigemundus, quem vobis Abbatem elegistis, memoratum monasterium sua culpa perdidit, quia nobis inobediens & infidelis extitit. Hæc taliter prædictus Dominus Imperator agens interrogavit cunctos circumstantes quid super hac re eis rectius videbatur. Qui respondentes dixerunt tam Episcopi quam Abbates, sive Comites, & reliqui omnes: Hæc posteriora præcepta, quæ illi monachi afferunt, non possunt destruere anteriora quæ Aldricus Episcopus & Ecclesia sibi commissa habet; sed anterioribus cedendum est, & posteriora, quæ fraude & malo ingenio impetrata fuerunt, infirmantur & stare non possunt, quia actio qua in quibuscumque negotiis fraus intercesserit non valebit. Et ut ratione & lege fermentur ea quæ testamur, aliqua ex authenticis nostris vobis testimonia indicantes proferimus. Constitutum est à sanctis patribus & bonis Imperatoribus & lege decretum ut quicquid falsa petitio à principe obtinuerit, quia fraus inter-

venit, non valebit. Item alibi : *Quæcunque contra ius conscripta fuerint non valebunt, quocunque modo fuerint impetrata.* Item alibi : *Qui falsa Principum precepta detulerint, puniantur.* Item alibi : *Dolus malus est cùm aliter agitur, aliud simulatur.* Item alibi : *Qui dolum vel metum adhibuit ut res ad aliū transiret, de doli actione tenebitur.* Item alibi : *Dolus malus est si per falsitatem voluerit quis prius definita convellere.* Item alibi : *Redintegrādū est à presentibus judicibus & in ejus unde abcessit potestate revocandum quod quacunque conditione temporis aut dolo, aut captivitate, aut virtute majorum timore faciente deperierit.* Item alibi : *Quicquid vera seu falsa petitio à Principe obtinuerit, quia fraus intercessit, non valebit,* Magna fraus fuit, quoniam monachi prædicti memoratum monasterium de jure Cenomanicæ sedis Ecclesiæ esse sciebant, quia non sunt adhuc x x x. anni quòd à Pontificibus memoratæ sedis possessum est ; & hæc celantes, vobisque mentientes, præcepta sibi sine consensu prædictæ sedis Pontificis, cui justè debetur, facere suadebant. Et hoc iustum esset, ut si aliquis laicorum hoc fecisset, ut magnum detrimentum sustineret ; sed & pro certo judicaretur illi ut capitali sententia puniretur. Sed quia non laici sed jam dicti monachi hoc fecerunt, dignum est ut ita coérceantur ne alii monachi deinceps talia agere præsumant. Propterea nonnulli præfati monasterii monachi cum Sigismundo prædicto eorum Abbe exilio damnati sunt. Et sic confirmatum est sæpedictum monasterium Aldrico Episcopo & ejus episcopio, sicut in ejus notum est præceptis & aliis monumentis chartarum continetur insertum.

Paul. lib. 1.
sent. tit. 9.

L. un. Cod.
Theodos. de
dolo malo in
interp.

LII. MEMORIALE QVALITER

Anisolæ monasterium à jure Cenomanicæ matris Ecclesiæ post obitum Hludovici piissimi Imperatoris alienatum est.

SI quis nosse desiderat qualiter monasterium Anisolæ unà cum rebus suis de jure Cenomanica matris Ecclesiæ post obitum Hludovici secundi Francorum Imperatoris elapsum est, in hoc memoriale breviter comprehensum aliquid invenire poterit. Defuncto præscripto Domno Hludovico piissimo Augusto anno incarnationis dominicæ DCCCXL magna seditio orta est in imperio suo. Inter cetera autem mala surrexit quædam tyrannica potestas in pago Cenomanico quæ resistere nitebatur Karolo filio ejus, cui prædictus Imperator inter ceteras regiones Neustriam dederat, & suos fideles valde infestabat. Præfatæ ergo tyrannicæ potestati se conjunxit Sigemundus, qui dudum de præfatæ Anisolæ monasterio Abbas fuerat, & Aldricus Ecclesiæ Cenomanicæ Episcopus, qui illud monasterium unà cum rebus suis tunc tenuerat, fideliter Karolo seniori suo adhærebat, & licet memorata tyrannica potestas eum ad se sèpissime vocaret, & firmitatem ei facere vellent qui eam exercebant qualiter ipse quereret ut diebus vitæ illorum suos honores non perderet nec imminutos haberet, sed maiores & qualescumque in illa regione peteret adipisceretur, si se illis conjungeret. Sed ille propter hæc omnia proposita à prædicto seniore suo se non substraxit; sed inconclusè fidelis & pro viribus adjutor illi extitit, & propter illum omnia sua dimisit, & eum secutus est per omnia. Cessante verò jam dicta seditione, cepit Karolus Rex prædictus consilium ut memoratos tyrannos aut à jam dictis finibus eiceret;

aut eos sibi fideles faceret, ad quos misit optimates suos, vocans eos ad se. Quibus responderunt: Nec ad illum veniemus, nec illi fideles erimus, nisi nobis convictis concedat omnibus vitam & membra & tales honores quales modo tenemus, quocunque modo eos habeamus, inter quos præfatum Sigemundum & monasterium Anisolæ cum rebus suis comprehendenterit. Videns Dominus Karolus præfatus Rex, propter alias seditiones quæ undique grassabantur, sine magno discrimine aliter tunc non posse fieri, consensit petitionibus eorum, & inter reliquos Sigemundo concessit memoratum monasterium habere, & prædicto Aldrico & suæ sedis Ecclesiæ firmiter promisit illud citò redditum: & tali occasione memoratum monasterium alienatum est tunc à jure Cenomanicæ matris Ecclesiæ, non legibus evindicatum, sed tyrannicè alienatum.

LIII. Vertente autem tempore, & prædicto Sigemundo ad memoratum Regem, Dominum videlicet Karolum filium Hludovici Imperatoris, minimè veniente, & facto maximo prælio in pago Altisidio-rese inter Karolum & Hlotharium, in quo à Domino Deo & salvatore nostro data est jam dicto Karolo victoria, & eo per partes Cenomanicas remeante, nec tunc memorato Sigemundo ad eum veniente, redditur Kal. Augusti in villa cuius vocabulum est Bona super fluvium Liz in pago Cenomanico à præscripto Domino Karolo legibus præfato Aldrico Episcopo per judicium multorum nobilium & sapientium virorum prædictum Anisolæ monasterium cum omnibus ad se pertinentibus; ei-que ibi Missi boni & strenui dati sunt qui eum & Cenomanicam matrem sibi commissam Ecclesiam legibus revestirent, & plenam ei atque legalem vestitaram ex eo futuris temporibus legaliter tenendam facerent. Quod & supradicto prætextu III.

Nonas jamdicti mensis factum esse liquet. Et sic falsitas subditur veritati, atque injustè alienata justè restituuntur; quæ & hactenus à præfato Episcopo & à suæ sedis Ecclesiæ ministris legibus possidentur, & canonicè atque regulariter gubernantur.

LIV. EXEMPLAR EPISTOLA
 formatæ quam Drogo Archicapellanus & urbis Mediomaticæ Archiepiscopus Landramno Turonicæ urbis Archiepiscopo canonicè misit ut Aldricum prædictæ urbis Mediomaticæ Cardinalem Presbyterum atque ejusdem urbis Primicerium suo permisso & jussu Domni Hludovici piissimi Imperatoris Episcopum Cenomanicæ matris Ecclesiæ ordinaret, sicut in ea habetur insertum. Talis enim est prologus prædictæ epistolæ venerabili Landramno Archiepiscopo.

Venerabili in Christo fratri & coëpiscopo Landramno Archiepiscopo Drogo in Domino salutem. Auditu competi quod Domnus Imperator concessisset Aldrico Presbytero consecrationis nostræ, qui etiam & noster tonsus doctus & Clericus fuit, episcopium Cenomanicæ urbis. Sed ille postea ad nos mittens petiit, sicut debuit, ut ei & ordinatoribus suis tibi atque suffraganeis tuis ad episcopatus culmen ordinandi assensum præbuissem & licentiam tribuissem. Cujus petitioni ita consensi, ut si ipsum per Dei voluntatem & Domini Imperatoris dignum & utilem sanctæ Dei Ecclesiæ ad hoc officium inveneris, & ita decreveris, quia ipse apud nos probos mores ostendit, licentiam à nobis concessantibus id perficiendi atque ipsum consecrandi

habere cognoscas. Oro te valere & omnes fratres,
atque memor sis mei in sacris orationibus caritatis
tuæ.

L V. EXEMPLAR FORMATAE
*epistolæ quam Drogo Archicapellanus & Me-
 diomaticæ urbis Archiepiscopus Aldrico præ-
 dictæ Mediomaticæ urbis Cardinali Presby-
 tero atque ejusdem urbis Primicerio canonice
 misit, ut suo consensu & Domni Hludovici
 piissimi Imperatoris jussu Cenomanicæ matris
 Ecclesiæ à suo Archiepiscopo & reliquis com-
 provincialibus Episcopos ordinaretur, ideo quia
 populus eum sibi ordinari Episcopum petierat,
 & ad eum epistolam pro hoc direxerat, ut suo
 adminiculo & permisso antedictus Aldricus eo-
 rum atque jam dictæ Ecclesiæ Episcopus ordi-
 naretur, canonice eis direxit epistolam hunc mo-
 dum continentem.*

Dilecto filio Aldrico * vocato Episcopo Drogo
 indignus Archiepiscopus in Christo sempiter-
 nam salutem. Cognoscat dilectio tua mihi placere
 ea quæ tibi divina largitio honoris conferre per im-
 periale administrationem dignata est. Sed dilectio,
 tua, ut debuit, ad me misit ut tibi epistolam missem
 ad Metropolitanum tuum conscriptam ut ei licen-
 tiā tribuisse te ordinandi. Nunc verò, quam-
 quam decentius atque honestius fuisset mihi & tibi
 ut scripto à te directo iterum scriptis respondissem,
 tamen ne fortè occasio per me differentem donum
 tibi divinitus, ut credo, concessum aliquod tibi in-
 ferret impedimentum, caritate fretus feci ut petisti.
 Vnde duas tibi misi epistolas; quarum una ad Me-

*¹ Vide No-
 tas ad Capi-
 tularia pag.
 1162.

M I S C E L L A N E O R V M
 tropolitanum tuum est conscripta juxta petitionem
 tuam , ei retribuendo licentiam ; altera vero ad te
 ut & tu cognoscas licentiam a nobis tibi attribu-
 tam & nos potius in augmento honoris tui gaudere
 quam ulla modo injuriam tibi aliquam inferre vo-
 luisse. Vale semper in Domino , & confortare , me-
 mor semper nostri , & fidem quam semper erga
 nos jure servasti inconvulsam deinceps per caritatem
 tuam esse rogamus. Iterumque vale.

LVI. SVMMA DE POLECTICIS
vel plenaris fratrum Cenomanica in urbe De-
servientium , de rebus quas Franco senior &
Aldricus eorum Episcopi eis dederunt & testa-
mentis atque praeceptis regalibus confirmave-
runt.

D Ebent homines fratrum in summa de Vmericia
 vini modios ccccii. de pastione vini modios
 cclexxi. de hostilense argenti solidos cxlix. Et
 debentur vii. multones de pascuario cum lana lxvi.
 fogales xlxi. Et debentur ii. & de laudatico so-
 lidi v. Et debentur x. de carnatico arietes lv. sive
 lana de lignario solidi xxvi. & debentur ix. de
 sensu sol. ci. de inferenda & de postiurno sive de
 sensatico sol. clxxx. & debentur inde de pastio-
 ne inter frumentum & sigale modii xxxiiii. &
 sextaria x. sufuso , de avena modii ccccxliii.
 axilos ad alvimantium iiiii. l. & omni anno scu-
 dulas i. cccc. l.

LVII. DE ELECTIONE ALDRICI

Cenomanicæ urbis Episcopi , & de invasione
atque vastatione Cenomanicæ matris Eccle-
siae unà cum rerum.

Decedente Domno Hludovico Francorum Imperatore secundo , filio videlicet Karoli magni Imperatoris , anno incarnationis dominicæ DCCCXL . Indictione IIII. anno siquidem imperii sui XXVII . surrexit quædam tyrannica pravitas , inter cetera mala , inter Ligerim & Sequanam , & maximè in pago Cenomanico , in quo Aldricus tunc octavum annum in episcopatus dignitate fulgebat . Et licet prædictus Imperator inter tres filios suos regna sua divideret , id est , inter Hlotharium & Hludovicum atque Karolum , Hlotharium in media Francia , Hludovicum verò in * Hostria , & Karolum in Neustria & Aquitania collocaret , cetera verò regna & ducatus inter eos , sicut in annalibus eorum continetur , divisa consensu principum suorum partivit . Præfatum autem Pontificem memorato Karolo filio suo minori per manus commendavit . Cui jam dictus Pontifex Aldricus fidem servans debitam , ab infidelibus sanctæ Dei Ecclesiæ & suis à præfata tyrannica potestate in supradicto anno à præscripto episcopio & à sua sede ejectus est ; & propterea multa quæ in ecclesiasticis & aliis rebus pro amore Dei facere cœperat , imperfecta remanserunt . Nam penè prædictum episcopium tunc vastatum est & quasi ad nihilum redactum . Habebat enim cœptum claustrum Canonicorum & matrem Ecclesiam in media civitate à fundamento unà cum suis porticibus & paradi- sum inchoatum , & maximam partem ex ea factam , similiter & ædificia monasteriorum quinque , unà cum claustris & ceteris eorum . Habebat quoque ad

* Austria.

K

utilitatem ejusdem Ecclesiæ fulciendam & ad pauperes recreandos congregatos greges jumentorum unum amissariis amplius quam octoginta , vaccarum & ovium atque caprarum sive porcorum amplius quam ducenta , annonam & fœnum ac vinum tam ad opus congregationum hospitiumque ac pauperum quam & ad sibi Ecclesiæque sibi commissæ servientium opus sufficienter. Sed quid amplius dicam? Ita habebat fundatum tam in ecclesiasticis quam & in aliis rebus prædictum episcopium & res sibi commissas qualiter non fuerunt à diebus antiquis , vel à tempore quo alicujus hominis memoria retinetur. Sed hæc & reliqua bona innumerabilia prædictis tyrannis , sive hospitalia septem quæ ad pauperes & hospites recipiendos & recreandos fecerat , funditus vastata & diruta sunt. Propter ha- verò insidias & alias multas hæc & alia bona innumerabilia quæ facere voluit & cœpit in suo episcopio non apparent , quæ à Domino illis requirantur à quibus hæc subversa & vastata atque prohibita sunt , & non ab illo , qui hæc agere & adimplere voluit & prohibitus atque dejectus dimisit. Præscripti ergo tyranni de genere Herivei & Vvidonis superiorum tyrannorum remanserunt.

L VIII. SYNODVS HABITA
ab Aldrico in urbe Cenomanica.

IN nomine patris & filii & spiritus sancti. Aldricus indignus Cenomanicæ matris Ecclesiæ Episcopus omnibus nostræ curæ commissis sacris ordinibus & cunctis fidelibus salutem & gloriam sempiternam. Cùm in Dei nomine anno incarnationis dominicæ DCCCXL. Indictione III. & anno imperii Domini Hludovici piissimi Imperatoris XXVII. anno vero octavo ordinationis prædicti

Aldrici Episcopi , quarto videlicet Iduum Maiarum die , synodum omnium sacerdotum ac Levitarum seu reliquorum servorum Dei Cenomanica in urbe prædictus Pontifex coadunaret , post allocutionem & admonitionem sive inquisitionem eorum , cœpit jam dictus Aldricus Episcopus unà cum eis , illisque deprecantibus , tractare quid officii unusquisque pro suis confratribus tam pro vivis quam & pro solutis debitæ mortis diligenter ageret , & quid pro præfixo Pontifice & grege utriusque ordinis sibi commisso fideliter adimpleret . Quia de re hoc instinctu divino pariter considerantes tractavimus , simulque inter nos bono animo & pura voluntate decrevimus , ut dum [advixerit ,] unusquisque nostri ordinis sacerdos pro præscripto Domno Aldrico Episcopo & pro populo sibi commisso in quarta feria unà cum letania & oblationibus Missam decanter , similiter & sexta feria faciat ; & qui hoc facere non poterit , quinquaginta psalmos decantet , orantes & supplicantes Dominum cæli ut Deus omnipotens præfixo nostro Pontifici secundùm suam voluntatem hanc tribuat degere vitam , & quando ei placuerit , finisque hujus vitae advenerit , cælestis janua ei pateat , & locus sanctorum consortii nobis deprecantibus detur . Amen . Similiter & præfatus Pontifex pro nobis omnibus aut per se aut per aliquem à se commissum est pollicitus agere . Insuper hæc tractantes in præscripto Iduum Maiarum die & in jam dicta synodo inter nos decrevimus ut unusquisque nostrum , dum advixerit , pro suis confratribus in anno duodecim canter Missas cum oblationibus & reliquis orationibus , & quandocunque nostrum unusquisque [decesserit ,] Decanus nomina de suis junioribus conscripta in nostra , per singula tempora , synodo deferat , & unusquisque nostrum pro illis Missas compleat duodecim cum oblationibus & reliquis orationibus & vigiliam

K ij

cum novem psalmis & totidem lectionibus & responsoriis, unà cum matutinalem synaxim fideliter pro defunctis fratribus peragat, & sic hoc faciat sicut vult pro se fieri quando hoc idem ei advenerit, & sicut ante tribunal districti judicis rationem ex hoc reddere voluerit. quod hic coram Deo, & coram nostro Pontifice & coram nobis omnibus se facere sponte promisit. Tribuat Dominus omnipotens ut sic inde faciamus ut non damnationem sed plenam retributionem ex his à Domino Deo nostro percipere valeamus, & vitam habere sempiternam valeamus, auxiliante Domino nostro Iesu Christo, qui cum patre & spiritu sancto vivit & gloriatur Deus per omnia secula seculorum. Amen.

LIX. Hæc est Missa quæ pro Domino Episcopo & pro omnibus sibi commissis in unaquaque hebdomada, id est, quarta & sexta feria, unà cum letania adimpleri debetur; & post istam subsequitur illa quam pro nobis in invicem canere debemus; & post illam subsequitur illa quam pro fratribus nostris defunctis cantare debemus.

MISSA QVOTIDIANA. V. Intret oratio mea

Sanctæ Dei genitricis Mariæ ac beatorum Apostolorum five martyrum tuorum Gervasi & Prothasii atque sancti Stephani simulque reliquorum martyrum & confessorum virginumque atque omnium sanctorum tuorum assiduis intercessionibus quæsumus, salvator mundi, Pontificem nostrum Aldricum misericorditer protege, pariterque ei familiaritate atque consanguinitate conjunctos, & omnes sibi commissos utriusque ordinis viros & feminas ab omni pravitate defende, & secundum tuam voluntatem eis vivere tribue, omnemque populum Christianum misericorditer custodi, & animabus famu-

lorum familiarumque tuarum omnium sibi commissorum & commissarum atque cunctorum cunctarumque in Christo quiescentium requiem tribue benignus sempiternam , & sanctorum tuorum coetibus consociare digneris propitius Per Christum &c. *Epistola ad COLOSSENSES.* Fratres , non cessamus pro vobis orantes & postulantes. ¶ Domine exaudi. V. Ne avertas. *Evangelium secundum Iohannem.* In illo tempore, sublevatis Iesu oculis in cælum dixit: Pater, quos dedisti mihi volo ut ubi ego sum, & illi sint mecum, ut videant claritatem meam quam dedisti mihi, quia dilexisti me ante mundi constitutionē. Pater juste, mundus te non cognovit, Ego autem novi te, & hi cognoverunt quia tu me misisti & notum feci eis nomen tuum , & notum faciam, ut dilectio qua dilexisti me in ipsis sit , & ego in ipsis. *Offert.* Exaudi Deus. *Secreta.* Oblationis hujus , Domine , placare muneribus , & intercedentibus omnibus sanctis tuis protege Pontificem nostrum Aldricum & omnes sibi commissos commissasque , atque omnem populum Christianum à cunctis defende periculis , & animabus familiarum familiarumque tuarum omnium sibi commissorum commissarumque atque cunctorum cunctarumque in Christo quiescentium per hæc sancta sacrificia remissionem omnium tribue peccatorum , & vitam habere concede sempiternam. *Prefatio.* Verè dignum &c. & tuam clementiam profulis precibus implorare , intercedente beata & gloriofa semper virginе Dei genitrice Maria , sanctisque martyribus tuis Gervasio & Prothasio , sive sancto Stephano , & omnibus sanctis tuis , cunctorum peccatorum veniam Pontifex noster Aldricus consequi mereatur , & eos easque quos & quas ei cura regiminis confociali , ac familiaritate & consanguinate junxisti , & omnem populum Christianum angelorum omnium sanctorum tuorum præsidiiis tuere , & animas famu-

K iij

150 MISCELLANEOVM
lorum famularumque tuarum omnium sibi commis-
orum & commissarum atque cunctorum cunctarum
que in Christo quiescentium ut in pacis ac lucis re-
gione constitutas deprecamur. Per Christum Domi-
num nostrum. *Infra actionem.* Hanc igitur oblatio-
nem quam tibi pro Pontifice nostro Aldrico atque
grege sibi commisso & propinquitate ac familiar-
itate junctis ei atque pro salute cuncti populi Chri-
stiani suppliciter immolamus quæsumus, Domine,
ut benignus accipias, & tua pietate concedas, ut &
illis proficiat ad salutem hujus pietatis affectus, &
animabus famulorum famularumque tuarum omnium
sibi commissorum & commissarum atque cunctorum
cunctarumque in Christo quiescentium impetrabis
etitudinem sempiternam, diesque nostros. *Ad com-
munionem.* Amen dico vobis. *Ad complendum.* Pa-
rificet, quæsumus, salvator mundi, Pontificem no-
strum Aldricum divini sacramenti libatio, & glo-
riosa sanctæ Dei genitricis Mariæ atque omnium
sanctorum oratio, & gregi sibi commisso ac famili-
ritate & consanguinitate junctis ei & omni populo
Christiano misericordiam tuam ubique prætende,
& animabus famulorum famularumque tuarum omnium
sibi commissorum & commissarum atque cun-
ctorum cunctarumque in Christo quiescentium re-
missionem omnium tribue peccatorum & vitam ha-
bere concede sempiternam per &c. *Alia.*

Omnipotens sempiterne Deus, sanctæ Dei geniti-
cis Mariæ & omnium sanctorum tuorum pia & affi-
dia intercessione Pontificem nostrum Aldricum ubi-
que misericorditer protege & ab omnibus adver-
satibus corporis & animæ tua potentia defende,
commissumque sibi gregem cunctum ad regendum
custodi, & omnem populum Christianum conserva,
atque illi & omnibus in Christo quiescentibus re-
quiem tribue sempiternam, per &c.

*ITEM ALIA MISSA
quam mutuò p̄dicti sacerdotes inter se
cantare debent.*

Deus, qui caritatis dona per gratiam sancti Spiritus tuorum cordibus fidelium infudisti, da famulis & famulabus tuis diversorum cœnobiorum & titulorum atque locorum tam sacerdotum & Levitarum quam & reliquorum fidelium tuorum quorum quarumunque memoriam agimus, & quorum quarumque his in titulis scripta continentur vocabula, fratribus ac sororibus & familiaribus nostris salutem mentis & corporis, ut te tota virtute diligent, & quæ tibi placita sunt tota dilectione perficiant, per Dominum. *Lectione Hieremie Prophetæ.* Si iniquitates nostræ contendenterint contra nos, Domine, libera nos, quæsumus, fac propter nomen tuum, quoniam multæ sunt aversiones nostræ. Tibi peccavimus, expectatio Israël es salvator noster, in tempore tribulationis. Tu autem in nobis es, Domine, & nomen sanctum tuum super nos invocatum est. Ne derelinquas nos, Domine Deus noster. *Secundum Matthæum.* In illo tempore, dixit Iesus discipulis suis, Petrite & dabitur vobis, quærите & invenietis, pulsate & aperietur vobis. Omnis enim qui petit accipit &c. *Secreta.* Munera, quæsumus Domine, quæ pro nostra & omnium, quorum quarumque memoriam recolimus, & quorum quarumque his in dipticiis nomina continentur inserta, redemptione oculis tuis tue offerimus majestati placatus suscipe, & ad perpetuam nobis omnibus tribue pervenire salutem, per.

Omnipotens æterne Deus, imploramus tuæ maiestatem misericordiæ ut nobis & omnibus quorum quarumque recolimus memoriam, & quorum quarumque nomina his in dipticiis continentur inserta,

K. iij

M I S C E L L A N E O R V M.
veniam largiri digneris peccatorum , ut ab omnibus
inimici vinculis liberati , tuis toto corde inhæra-
mus mandatis , & te solum semper tota virtute dili-
gamus , & ad tuæ quandoque beatitudinis visionem
pervenire mereamur , per Christum.

Hanc igitur oblationem , Domine , quam tibi pro
peccatis atque offenditionibus nostris , & omnium
quorum quarumque agimus memoriam , & quorum
quarumque hic continentur inserta vocabula , offe-
rimus , ut cunctorum delictorum remissionem confe-
qui mereamur , quæsumus .

Divina libantes mysteria , quæsumus , Domine ,
ut hæc salutaria sacramenta illis proficiant ad pro-
peritatem & pacem pro quorum quarumque dile-
ctione hæc tuæ obtulimus majestati , per Christum .

A L I A.

Da famulis & famulabus tuis , quæsumus , Domi-
ne , omnibus quorum quarumque memoriam agi-
mus , & quorum quarumque nomina his in dipticis
continentur conscripta , seu etiam ceteris fidelibus
utriusque sexis , in tua fide & sinceritate constan-
tiam , ut in caritate divina firmati , nullis tentationi-
bus ab ejus integritate vellantur , per Christum .

*Item Missa pro defunctis fratribus & sororibus
nostris.*

Deus , cuius misericordia non est numerus , sul-
cipere pro animabus famulorum famularum-
que tuarum , quorum quarumque memoriam agi-
mus , & quorum quarumque nomina his in dipticis
conscripta esse noscuntur , preces nostras , & lucis
eis lætitiaeque regionem in sanctorum tuorum so-
cietaate concede , per .

Alia.

Deus , cui proprium est misereri & preces exau-

dire supplicantium , propitiare animabus famulorum famularumque tuarum diversorum cœnobiorum & titulorum quorum quarumque memoriam agimus , & quorum quarumque hic assignata continentur vocabula , ut te miserante à vinculis peccatorum absoluti , ad æternæ beatitudinis requiem pervenire mereantur , per .

Ad Theffalonicenses.

Fratres , nolumus vos ignorare de dormientibus , ut non contristemini sicut & ceteri qui &c.

Secundum Iohannem.

In illo tempore , dixit Iesus turbis Iudæorum : Amen amen dico vobis quia venithora , & nunc est , quando mortui audient vocem filii Dei , & qui au- dierint vivent &c.

Secreta.

His quæsumus , Domine , placatus muneribus intende , & quod ad laudem tui nominis supplicantes offerimus , ad indulgentiam omnium quorum qua- rumque memoriam agimus , & quorum quarumque nomina hic continentur inserta , sive cunctorum fi- delium proficiat defunctorum , per .

Deus , qui nobis in Christo unigenito filio tuo Do- mino nostro spem beatæ resurrectionis concedis , præsta quæsumus ut animæ pro quibus hoc sacri- cium redēptionis nostræ tuæ offerimus majestati ad beatæ resurrectionis requiem te miserante cum san- tis tuis pervenire mereantur , per Christum .

Hanc igitur oblationem quam tibi offerimus pro animabus omnium quorum quarumque memoriam agimus , & quorum quarumque nomina his in dipti- ciis conscripta esse noscuntur , seu cunctorum cun- ctarumque fidelium defunctorum defunctorumque , quæsumus Domine propitiatus accipias , & misera- tionum largitate tuarum concedas ut quicquid terre- na conversatione contraxerunt , his sacrificiis emun-

Propitiare, Domine, quæsumus omnibus in Chri-
sto quiescentibus, & animæ famulorum familiarum-
que tuarum, quorum quarumque memoriam agi-
mus, & quorum quarumque nomina his in dipticiis
conscripta esse noscuntur, his purgatæ sacrificiis in-
dulgentiam pariter & requiem capiant sempiternam,
per.

Aliæ.

Deus cui possibile est omnes homines sine difficul-
tate salvare, tanto benignus animabus famulorum
familiarumque tuarum diversorum cœnobiorum &
titularum quorum quarumque memoriam agimus, &
quorum quarumque hic assignata continentur voca-
bula, misericordiam concede perpetuam quanto eos
ad filii tui Domini nostri pertinere gratiam tribu-
sti, per.

Aliæ.

Deus vita viventium, spes morientium, salus om-
nitum in te sperantium, præsta propitius ut anime
famulorum familiarumque tuarum quorum quarum-
que memoriam agimus, & quorum quarumque no-
mina his in dipticiis continentur inserta, à nostris
mortalitatis tenebris absolutæ in perpetua cum san-
ctis tuis luce lætentur per Christum.

L X. EXEMPLAR PRECARIA
*de villa Tridente, quam Aldricus Episcopus
Bavoni Vasso dominico fecit tempore Hlodo-
vici piiissimi Augsti.*

D Omino sancto ac venerabili basilicæ sancto-
rum Gervasii & Prothasii martyrum quæ est
construxta infra urbis Cenomanicæ civitatem, quam
Aldricus Episcopus in dominatione & regimine ha-

bere videtur , ejusque congregatiōni ex ipsa consi-
stenti basilica. Ego enim in Dei nomine Bavo , dum
& mea fuit petitio & vestra decrevit voluntas , &
per permissionem Domini nostri Hludovici glorioſi
Imperatoris villas vestras de ratione ipsius basi-
licae , cuius vocabula ſunt Tridentus & Vintleva ,
cum omni integrity eorum nobis ad uſandum te-
nere permifitſtis , in ea verò ratione ut dum ego advi-
vo , tenere & dominare facere debeam , & post meum
quoque Deo jubente diſceſſum partibus sancti Ger-
vazi revertere faciatis. Et convenit nobis annis ſin-
gulis ad festivitatē ſancti Martini hibernaticam
argenti ſolidos xxv. transolvere debeam , aut deci-
mam & noniam pleniter perſolvam de omni reditu ;
& ſi negligens aut tardus exinde apparuero , fidem
exinde facere debeam , & ipſas villas perdere non
debeam , & ut hæ precariæ uno tenore conſcriptæ
omnique tempore firmæ & ſtabiles permaneant.
Actum Cenomanis civitate publicè anno XVIII.
regnante domino Hludovico glorioſiſſimo Impera-
tore IX. Kal. Maias. S. Bavonis Vassi dominici ,
qui hanc precariam fieri rogauit. S. Vvidonis
S. Vul. S. Hervei. S. Serilonis. S. Berilonis. S. Ebrul-
fi Vicarii. Hercheus. S. Adalberti Gislarnis. S. Adal-
gyfi. S. Godofridi. S. Iacobi. Deusdet ſubſcripsit.
Bobilo Subdiaconus ſcripsit & ſubſcripsit.

LXI. EXEMPLAR PRÆCEPTI

Domni Hludovici piissimi Imperatoris de
villa Tridente , quod fecit p̄dicitus Impera-
tor Cenomanicæ matri Ecclesiæ & Aldrico
ejusdem urbis Episcopo.

IN nomine Domini Dei & Salvatoris nostri Iesu
Christi. Hludovicus divina repropitiante cle-

156 MISCELLANEOVM
mentia Imperator Augustus. Si fidelium nostro-
rum justas & rationabiles petitiones ac postulatio-
nes , quas pro utilitate & exaltatione sanctæ Dei
Ecclesiæ exposcunt , ad optatum effectum perduci-
mus , non solùm regiam atque imperialem consue-
tudinem in hoc exercemus , sed etiam eos nobis
promptiores, ut credimus, atque devotiores facimus.
Idecirco omnibus fidelibus sanctæ Dei Ecclesiæ &
nostris præsentibus scilicet & futuris notum es-
tolumus quia Bavo vassallus noster nobis innotuit
quòd quandam villam sitam in pago Cenomanico
nomine Tridentem de jure Cenomanicæ matris Ec-
clesiæ per nostrum beneficium possideret , de qua
per singulos annos nonas & decimas & legitimis
census partibus præfatæ matris Ecclesiæ & ejusdem
rectoribus persolveret. Quia de re memoratus Bavo
pertractans casum fragilitatis humanæ , & pavescens
ultimum vocationis diem, timensque ne præfata villa
aliquo cupiditatis suæ stimulo vel quolibet ingenio
à jure præfatæ matris Ecclesiæ alienata fieret , ideo
que divino fervens amore , adiit clementiam nostram
suppliciter deprecans ut memoratam villam nomine
Tridentem cum omnibus ad fe pertinentibus parti-
bus prædictæ Cenomanicæ matris Ecclesiæ & Al-
drico ejusdem urbis venerabili Pontifici præsen-
titer nostra imperiali auctoritate redderemus , &
hanc redditionem per nostrum præceptum futuris
temporibus firmius eidem Ecclesiæ suisque rectori-
bus possidendam confirmassemus. Cujus petitionem
ob amorem Dei & reverentiam ejusdem sancti loci
servorumque Dei inibi famulantium libenter audi-
vimus , & deprecationem ac pium desiderium ejus ad
optatum effectum adimplere dignum duximus. Qua-
propter per hoc nostræ auctoritatis scriptum statuen-
tes decernimus atque jubemus ut quemadmodum
sæpedictus Bayo fidelis noster memoratam villam

et omni integritate , sicut illa sub nostræ jure potestatis, quando à largitione nostra ipsum beneficium accepisse constat , pro emolumento animæ nostræ & stabilitate imperii nostri memorato venerabili Aldrico Episcopo ad partem præscriptæ Ecclesiæ suæ præsentaliter reddidimus , ut in perpetuum in utilitates & ejusdem Ecclesiæ Episcopi Deoque in ea deservientium permaneat. Idcirco suggesteribus atque humiliter postulantibus prædictis fidelibus nostris , memorato videlicet Aldrico Episcopo & Ba-
vone vassallo nostro , hoc nostræ confirmationis atque redditionis præceptum sæpedicto Aldrico Epis-
copo vel ad partem jam dictæ urbis fieri jussimus ,
per quod decernimus atque jubemus ut nullus sub
ditione imperii nostri degen's ullo unquam tempore
de prædicta villa vel de omnibus ad eam pertinen-
tibus in quibusunque pagis vel locis sæpedicto Al-
drico Episcopo suisque successoribus ullo unquam
tempore inquietudinem facere aut quamlibet calum-
niam ingerere præsumat ; sed liceat ei & successori-
bus ejus quieto ordine memoratam villam cum om-
nibus locis & territoriis sive mancipiis & cum omni-
bus ad se pertinentibus jure ecclesiastico tenere &
possidere , & quicquid pro opportunitate & commo-
ditate præfatæ sedis Ecclesiæ exinde facere decre-
verint , liberam in omnibus habeant futuris tempo-
ribus potestatem faciendi. Et ut hæc nostræ reddi-
tionis auctoritas perpetuam obtineat firmitatem ,
manu propria subter eam firmavimus , & de anulo
nostro sigillari jussimus .

Signum Hludovici serenissimi Imperatoris.

Hirminmarus Notarius ad vicem Hugonis re-
cognovi & subscripsi.

Data IX. Kalend. Maias anno Christo pro-
pitio xxv. imperii Domni Hludovici piissimi Au-
gusti , Indictione prima.

Aetum Aquisgrani palatio regio in Dei nomine
feliciter. Amen.

LXII. EXEMPLAR PRECARIA
de Fraxinedo & sancto Georgio in condita Sa-
gonense vel de aliis villis sancti Gervasii qua-
rum vocabula in ea habentur inserta, quas
Vulfingus tenet, quam ei Gauziolenus Epis-
copus fecit primo anno regni Pipini Regis.

Dominino sancto ac venerabili basilice sancti Gervasii & Prothasii infra urbis Genomanica civitatem constructae, ubi Gauziolenus Episcopus praesesse videtur, ejusque congregationi ex ipsa consistentia. Ego enim in Dei nomine Vulfingus, dum & cognitum est qualiter Dominus noster Pipinus glriosus Rex villas de sancto Georgio, sancto Gervasio, Fraxinedo, Flexobracciale, Aciago vel sancto Georgio cum appendiciis suis, Aloniaco, longa filgaria, Camiaico, Mundarias, ad ipsam Ecclesiam reddere jussit, & postea per verbum Domino nostro Pipino mea fuit petitio, & vestra decrevit voluntas, ut ipsa locella per vestra beneficia ad usus fructuario ordine mihi tenere permisisti, id est, cum mansis, casis, domibus, ædificiis, mancipiis, accolabus, libertis, terris, vineis, silvis, pratis, & pascuis, vel quantum ad ipsa loca aspectum esse videtur, dum ego advivo pro vestro beneficio mihi licet tenere & dominare. Et spondimus vobis ut pro indicio ipsius sancti Gervasii vel vestro non sit annis singulis ad festivitatem sancti Martini illam hibernaticam argento libra una ad parte sancto Gervasio aut rectoris Ecclesiarum transolvere faciam: & si negligens aut tardus de ipso censo ad ipso placito fueris, fidem exinde facere debeam, & ipsam rem, dum ego advivo, perdere non debeam, & post meum quo-

que Deo jubente discessum ipsa locella cum eorum soliditate ad se pertinentis vel aspicientis vel quicquid ibidem attrahere vel immeliorare potuero, vel quantumcunque tunc temporis ibidem inventum fuerit, vos rectores sancti Gervasii sive ulla judicis consignatione aut heredum meorum contradictione in vestram faciatis revocare dominationem & protestatem ad faciendum quod volueritis, & hæc precaria, ac si semper per quinquiennium renovata fuisset, firma permaneat. Aetum Cenomanis civitate in anno primo regni Domini nostri Pipini gloriosi Regis. Signum Vulfingo, qui hanc precariam fieri rogavit. S. Fulcoberti. S. Sichardi. S. Vildeni. Salomano rogatus subscriptis. Aiglibertus subscriptis. S. Vuamafredi. S. Giboleni. Bertobodus subscriptis. Beraldus scriptis & subscriptis.

Anteriorum Episcoporum authentica, & precariæ infrascriptarum villarum in archivo Cenomanicæ matris Ecclesiæ conservantur, & propter prolixitatem operis in hac scedula non sunt inserta.

LXXXIII. EXEMPLAR PRECARIÆ

quam Franco Episcopus Germundo fecit de villa Fraxinedo, Flexobrachiale, Aciaco, sancto Georgio in condita Sagonense, cum appendiciis suis, & Alauniaco, seu longua filcaria, & Camiaco, atque Mundarias, cum omnibus ad se pertinentibus.

Dominino sancto ac venerabili basilicæ sancti Gervasii & Prothasii martyris infra urbis Cenomanicæ civitatem construetæ, ubi Franco Episcopus præesse videtur, ejusque congregationi ex ipsa Ecclesia consistenti. Ego enim in Dei nomine Germundus, dum & cognitum est qualiter Dominus Ka-

rolus gloriosus Rex villas sancti Gervasi, Fraxinido, Flexobrachiale, Aciaco, vel sancto Georgio cum appendiciis suis, Aloniaco, Longua filaria, Camiacò, Mundarias, ad ipsam Ecclesiam reddere jussit, & postea per verbum Domino nostro Karolo gloriose Regi mea fuit petitio, & vestra detectavit voluntas, ut ipsa locella pro vestro beneficio ad usus fructuario ordine mihi tenere permisisti, id est, cum mansis, casis, domibus, aedificiis, mancipiis, accolabus, libertis, terris, vineis, silvis, pratibus, & pascuis, & quantum ad ipsa loca aspectum esse videtur, dum ego advivo, pro vestro beneficio mihi liceat tenere & dominari; & spondimus vobis ut pro indicio ipsius sancti Gervasi vel vestro non sit annis singulis ad festivitatem sancti Martini illa hibernatica argenti libra una vobis ad partem sancti Gervasi & rectoris Ecclesiarum transsolvere faciam, aut decimam aut nonam ex omni reditu pleniter persolvam; & si negligens aut tardus exinde apparuero ad predictum placitum, fidei exinde facere debeam, & ipsas res, dum ego advivo perdere non debeam, & post meum quoque Deo jubent discessum ipsa locella cum eorum soliditate ad se pertinenter vel aspicientis, vel quicquid ibidem attrahere vel immeliorare potuero, vel quantumcunque tunc temporis ibidem inventum fuerit, vos aut rectoris sancti Gervasi sine ullius judicis consignatione aut heredum meorum contradictione in vestram faciatis revocare dominationem & potestatem ad facendum quod volueritis, & haec precaria, ac si semper per quinquennium renovata fuisset, firma & stabilis permaneat. Actum Cenomanis civitate in anno x-xxi. regnante domino nostro Karolo gloriose Rege, in mense Martio. S. Germundi, qui hanc precariam fieri rogavit. S. Fulcoberti. S. Sichardi. S. Vuialdoni. Haifredus subscripsit. Salomon roga-

tus

hus subscripsit. Aiglibertus subscripsit. Vuanafredus Gibolonus subscripsit. Bertobodus subscripsit. Bavo subscripsit. Ebtardus subscripsit. S. Vultadi. Salaardus subscripsit. Vualtarius subscripsit. S. Frumaldi. S. Leuberti. Beraldus script & subscripsit.

LXIV. EXEMPLAR PRECARIÆ
*de villa quæ vocatur Mansones in conditæ
 Diablentica, quam Merolus Episcopus
 Vuiliberto fecit.*

Dominio sancto ac venerabili basilicæ sancti Vincentii martyris quæ est constructa extra muros Cenomanis civitatis, quam Merolus Episcopus in dominatione & in regimine habere videtur. Ego enim in Dei nomine Vuilibertus, dum & mea fuit petitio & vestra voluntas decrevit, & per iunctionem Domini nostri Karoli gloriosi Regis villa vestra de ratione monasterii sancti Vincentii quod situm est extra urbem, cuius vocabulum est ad Mansones, cum omni integritate & appendiciis in vicaria Diablentica nobis ad usitandum tenere permisisti, in ea vero ratione ut dum ego advivo tenere & dominari facere debeam, & post meum quoque Domino jubente discessum partibus sancti Vincentii monasterii revertere faciatis. Et convenit nobis annis singulis ad festivitatem sancti Martini hibernaticam de argento solidos decem transsolvere debeam, aut decimam & nonam pleniter persolvam de omni reditu; & si negligens aut tardus exinde apparuero, fidem facere exinde debeam, & jam dictam villam perdere non debeam, sed haec precaria, ac si semper per quinquennium renovata fuisset, firma & stabilis permaneat. Actum Cenomanis civitate in anno xxxii. regnante domino nostro

L

Karolo glorioſo Rege in mense Aprili. S. Vuiliberto qui hanc precariam firinare ac fieri rogavit. S. Maginardi. S. Barivei. S. Girberti. S. Enigrimi. S. Adalberti. Bavo suscripsit. Gedeon suscripsit. Ebodus suscripsit. S. Raginfredi. Iacob suscriptus. S. Bartaldi. S. Amalberti. S. Ioachim. S. Bosleni. Versinus Diaconus scripsit & suscripsit.

L X V . EXEMPLAR P R E C A R I A
quam Merolus Episcopus Vuiliberto de cella
sancti Frambaudi fecit.

Domino sancto ac venerabili basilice sanctorum martyrum Gervasii & Prothasii quae eis constructa infra urbem Cenomanis civitatem, quam Merolus Episcopus in dominatione, & in regimine habere videtur, ejusque congregationi in ipsa basilica consistenti. Ego enim in Dei nomine Vuilibertus, dum & mea fuit petitio & vestra decrevit voluntas, & per iussionem Domini nostri Karoli glorioſi Regis monasteriolum vestrum de ratione praedictae basilice, cuius vocabulum est ad cellam sancti Frambaldi, in vicaria Gabronense, cum omni integritate sua vel appendiciis nobis ad usandum tenere permisisti, in ea vero ratione ut dum ego advivo tenere & dominari facere debeam, & post meum quoque Deo jubente discessum partibus sancti Gervasii revertere faciatis. Et convenit nobis annis singularis ad festivitatem sancti Martini hibernaticam argento solidos sex transsolvere debeam; & si negligens aut tardus exinde apparuero, fidem exinde facere debeam, & ipsum monasteriolum perdere non debeam, sed haec precariæ uno tenore conscriptæ omnique tempore firmæ & stabiles permaneant. Aetum Cenomanis civitate anno xxxii. regnante domino Karolo glorioſissimo Rege, IX. Kal. Maias. S. Vu

Liberti, qui hanc precariam fieri & firmare rogavit.
 S. Gedeonis. S. Griponis. S. Gauzberti. S. Ra-
 gemberti. S. Audulfi. S. Gheldulfi. S. Brucleni.
 Jonas subscriptus. S. Vvaran. S. Gulfaldi. Bavo
 Diaconus scripsit & subscriptus.

LXVI. EXEMPLAR PRECARIÆ

quam Merolus Episcopus Vviliberto fecit de
 Belfaido in canonico, & de Senmuro, & In-
 granda, & Vivillare, & Fontanas, &
 Monasteriolum, & Bragolium, cum eorum
 appendiciis.

Dominino sancto & venerabili basilicæ sancto-
 rum Gervasii & Prothasii martyrum infra ur-
 bem Cenomanis civitatem constructæ, ubi Mero-
 lus Episcopus præesse videtur, ejusque congrega-
 tioni in ipsa Ecclesia consistenti. Ego enim in Dei
 nomine Vvilbertus, dum & cognitum est qualiter
 Dominus Karolus gloriosus Rex villam sancti Ger-
 vasii Belfaidum vicum publicum cum suis appendi-
 ciis, & Senmurum, & Ingrandam, & Vivillare, sive
 Fontanas, & Monasteriolum, & Bragolium, sive Au-
 ciacum vicum publicum, cum omni integritate vel
 eorum appendiciis ad jam dictam Ecclesiam reddere
 jussit, & postea per verbum Domno nostro Karolo
 gloriose Regi fuit petitio, & vestra decrevit volun-
 tas, ut ipsa locella per vestrum beneficium ad usum
 fructuarium ordinem mihi tenere permisistis, id est,
 cum mansis, casis, domibus, ædificiis, mancipiis,
 accolabus, libertis, terris, vineis, silvis, pratis, &
 pascuis, vel quantum ad ipsa loca aspectum esse
 videretur, dum ego advivo per vestrum beneficium
 mihi liceat tenere & dominari. Et spondimus vobis
 ut pro indicio ipsius sancti Gervasii vel vestro non

L ij

sit annis singulis ad festivitatem sancti Martini hibernaticam argenti libram unam & dimidiam vobis ad partem sancti Gervasii & rectoris Ecclesiarum transsolvere faciam , aut decimam & nonam ex omni reditu pleniter persolvam ; & si negligens aut tardus exinde apparuero ad prædictum placitum, fidem exinde facere debeam , & ipsas res , dum ego advivo , perdere non debeam , & post meum quoque Deo jubente discessum ipsa locella cum omni soliditate ad se pertinentes vel aspicientes , vel quicquid ibidem attrahere vel immeliorare potuero , vel quantumcunque tunc temporis ibidem inventum fuerit, vos aut rectores sancti Gervasii sine ullius judicis consignatione aut heredum meorum contradictione in vestram faciatis revocare dominationem & potestem ad faciendum quod volueritis , & haec precariaz, ac si semper per quinquiennium renovatae fuissent, firmæ & stabiles permaneant. Actum Cenomanicae civitate publicè anno xxix. regnante domino Karolo glorioso Rege in mense Maio. S. Viliberti, qui hanc precariam fieri & adfirmare rogavit. S. Hevich. S. Adalulfi. S. Osberti. Boso subscriptus. S. Vvedranni. S. Troduini. S. Gehreii. S. Ramestani. Bavo subscriptus. Eptardus subscriptus. Salhardus subscriptus. S. Amalberti. Beraldus subscriptus. S. Pharamundi. Vinneradus Diaconus scriptus & subscriptus.